

INFORME TÈCNIC RELATIU A LA DETERMINACIÓ PRESSUPOST DE LICITACIÓ DE LA CONTRACTACIÓ DEL SERVEI DE REPARTIMENT DELS TÍTOLS SOCIALS I AMBIENTALS DE L'AMB

El Consell Metropolità de l'AMB, en sessió de data 25 de febrer de 2025, va aprovar l'expedient de contractació del servei del repartiment dels títols socials i ambientals de l'AMB, així com el plec de clàusules administratives particulars (PCAP) i de prescripcions tècniques que regiran la contractació del servei descrit. La documentació va ser publicada a la Plataforma de Serveis de Contractació Pública el 27 de febrer de 2025.

En data 20 de març de 2025, ANEM ADVANCED LOGÍSTICS, SL (ANEM) va presentar, en el registre electrònic del Tribunal, recurs especial en matèria de contractació contra PCAP que ha de regir la licitació.

En data 24 de març de 2025 la Secretaria Tècnica del Tribunal va comunicar-ho a l'AMB i va sol·licitar la remissió de l'expedient de contractació i l'informe corresponent, d'acord amb la normativa d'aplicació, i en data 1 d'abril de 2025 l'AMB va trametre l'expedient i l'informe mitjançant el qual sol·licita la desestimació del recurs.

En data 22 d'abril de 2025 es va constituir la Mesa de Contractació per procedir a l'obertura de la documentació administrativa (sobre A). En la mateixa sessió es va procedir a l'obertura de la documentació relativa al sobre B.

En data 19 de juny de 2025 el Tribunal va acordar estimar parcialment el recurs espacial en matèria de contractació interposat per ANEM.

En compliment de la resolució 260/2025 del Tribunal Català de Contractes s'elabora el present informe per aclarir la font, mètode i càlcul dels preus unitaris que s'han determinat en la licitació del servei de repartiment dels títols socials i ambientals de l'AMB i que, com s'indicava en la memòria justificativa i informe de necessitats dels contracte s'havien estimat tenint en compte l'evolució en els preus de mercat durant els últims anys.

El pressupost base de licitació (PBL), d'acord amb article 100 de la LCSP, representa el límit màxim de despesa que pot comprometre l'òrgan de contractació. Aquest pressupost inclou l'IVA, si escau, però no té en compte ni les pròrrogues ni les possibles modificacions contractuals.

En el cas de la licitació objecte d'aquest informe, el PBL de cada un dels lots per cada tipus d'enviament està construït a partir de l'establiment d'uns preus unitaris màxims i una quantificació màxima anual dels treballs (volum d'enviaments previstos). La descripció de cada tipus d'enviament està definida de manera detallada en el plec de condicions tècniques.

D'acord amb l'apartat 6 del PCAP, els preus màxims unitaris definitius de licitació són els següents:



		2025-2028
LOT 1 -cartes certificades-nacional (fins a 50 gr)		5,35 €
LOT 2 -cartes certificades-nacional (fins a 50 gr)		5,35 €
LOT 3 (cartes No certificades-nacional)	20gr	0,90 €
	50gr	1,00 €
	Sobres (*)	0,40 €
LOT 4 (cartes certificades-nacional)	20 gr	5,60 €
	50 gr	5,60 €
	Sobres (*)	0,40 €

Aquests preus unitaris màxims s'han determinat tenint en compte la referència dels preus de mercat, així com la seva evolució durant els darrers anys, que han seguit una tendència creixent. En concret, la referència que es pren de base per a establir els preus màxims de la present licitació són les tarifes aprovades pel Consell d'Administració de la Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, S.A., S.M.E.. Les tarifes oficials publicades pel principal operador postal de l'Estat, que es troben a disposició del públic <https://www.correos.es/es/ca/tarifes>. A més a més, aquestes tarifes son comunicades a la *Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia* (Ley 3/2013, de 4 de junio) que s'encarrega de revisar-les, per tal de comprovar l'adequació dels preus dels serveis postals previstos sota el regim d'obligacions del servei públic previst en l'article 34 de la llei postal (Ley 43/2010, de 30 de diciembre).

En concret, l'evolució de tarifes de Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, S.A., S.M.E. de venda al públic dels darrers anys, sense descomptes, són les següents:

	Tarifes CORREUS 2022	22-23	Tarifes CORREUS 2023	23-24	Tarifes CORREUS 2024
Carta certificada-nacional (20 a 50 gr)	4,60 €	3,9%	4,78 €	3,97%	4,97 €
Carta certificada-nacional (20 a 50 gr)	4,60 €	3,9%	4,78 €	3,97%	4,97 €
Carta No certificada-nacional (fins de 20 gr)	0,75 €	4,0%	0,78 €	5,13%	0,82 €
Carta No certificada-nacional (de 20 a 50 gr)	0,85 €	3,5%	0,88 €	4,55%	0,92 €
Carta certificada-nacional (fins a 20 gr)	4,50 €	4,0%	4,68 €	4,06%	4,87 €
Carta certificada-nacional (20 a 50 gr)	4,60 €	3,9%	4,78 €	3,97%	4,97 €

Per determinar els preus màxims definitius de la licitació es va prendre de partida els preus de Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, S.A., S.M.E. de l'any 2024 aplicant un increment que oscil·la de mitjana entre el 8 i el 15%, per tal de donar cobertura als increments de preus estimats de mercat durant els mesos de contracte previstos. Aquests increments es van establir tenint en compte la quantificació anual màxima dels treballs (volum d'enviaments previstos per cada Lot i tipus d'enviament), així com l'històric de l'evolució de les tarifes de Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, S.A., S.M.E. dels darrers anys (de mitjana un 4% 2002-2024) i els increments previstos per a l'any 2025 de índexs de referència de mercat com és la inflació i (prevista en un 1,8% segons les previsions de novembre de 2024 del FUNCAS), el salari mínim



interprofessional (en endavant, SMI) previst en un 5% per a l'any 2025 i l'evolució de l'IPC de Catalunya (3,8%2022-2024).

Adicionalment, prenent en consideració altres licitacions de serveis postals recents dins de l'Àrea Metropolitana de Barcelona, resulta el següent:

- Contracte de serveis postals de l'Hospitalet de Llobregat: les tarifes publicades en aquesta licitació (local i nacional) eren lleugerament inferiors en la gran majoria amb les que ha publicat l'AMB per als títols socials. Aquesta informació està publicada al Perfil del contractant i que es pot consultar al següent enllaç:

https://contrataciondelestado.es/wps/portal/!ut/p/b0/04_Sj9CPyKssy0xPLMnMz0vMAfljU1JTC3ly87KtUIJLEnNyUuNzMpMzSxKTgQr0w_Wj9KMyU1zLcvQjPfKyE32zvH2NLTPCCK2CLavKEgMLAm1t9Qtycx0BPs7i4A!!/

En aquesta licitació s'han presentat dos licitadors (ANEM ADVANCED LOGISTICS, SLU i SMS 91, SL) i els dos han ofert baixes respecte els preus publicats.

A tall de resum, els preus màxims de la licitació es reproduïxen a continuació (emmarcats en verds serien les destinacions equivalents a la nostra licitació):

PRODUCTE	DESTINACIÓ	PES	UNITATS ESTIMADES ANUALS	PREU UNITARI MÀXIM (IVA exclòs)	IMPORT TOTAL ANUAL (unitats estimades * preu unitari màxim)
CARTES ORDINÀRIES	local	de 0 fins a 20 g	15.501	0,70 €	10.850,70 €
		de 20 fins a 50 g	6.528	0,78 €	5.091,84 €
		de 50 fins a 100 g	634	1,23 €	779,82 €
		de 100 fins a 500 g	8.325	2,47 €	20.562,75 €
		de 500 fins a 1000 g	1	5,02 €	5,02 €
		de 1000 fins a 2000 g	1	5,44 €	5,44 €
	TOTAL		30.990		37.295,57 €
	nacional	de 0 fins a 20 g	2.063	0,70 €	1.444,10 €
		de 20 fins a 50 g	1.488	0,78 €	1.160,64 €
		de 50 fins a 100 g	379	1,23 €	466,17 €
		de 100 fins a 500 g	2.623	2,47 €	6.478,81 €
		de 500 fins a 1000 g	100	5,02 €	502,00 €
		de 1000 fins a 2000 g	5	5,44 €	27,20 €
	TOTAL		6.658		10.078,92 €
	Zona 1	de 0 fins a 20 g	28	1,45 €	40,60 €
		de 20 fins a 50 g	164	1,70 €	278,80 €
		de 50 fins a 100 g	1	2,38 €	2,38 €
		de 100 fins a 500 g	1	5,91 €	5,91 €
		de 500 fins a 1000 g	0	11,35 €	0,00 €
		de 1000 fins a 2000 g	0	18,06 €	0,00 €
	TOTAL		194		327,69 €
	Zona 2	de 0 fins a 20 g	2	1,49 €	2,98 €
		de 20 fins a 50 g	11	1,91 €	21,01 €
		de 50 fins a 100 g	1	3,19 €	3,19 €
		de 100 fins a 500 g	0	8,97 €	0,00 €
		de 500 fins a 1000 g	3	18,40 €	55,20 €
		de 1000 fins a 2000 g	0	32,05 €	0,00 €
	TOTAL		17		82,38 €
	Zona 3	de 0 fins a 20 g	0	1,79 €	0,00 €
		de 20 fins a 50 g	0	2,21 €	0,00 €
		de 50 fins a 100 g	0	3,57 €	0,00 €
		de 100 fins a 500 g	0	8,97 €	0,00 €
		de 500 fins a 1000 g	0	18,40 €	0,00 €
		de 1000 fins a 2000 g	0	32,05 €	0,00 €
	TOTAL		0		0,00 €
TOTAL ORDINÀRIES			37.859		47.784,56 €



	local	de 0 fins a 20 g	4.246	4,14 €	17.578,44 €	
		de 20 fins a 50 g	976	4,22 €	4.118,72 €	
		de 50 fins a 100 g	57	4,68 €	266,76 €	
		de 100 fins a 500 g	16	5,91 €	94,56 €	
		de 500 fins a 1000 g	1	8,46 €	8,46 €	
		de 1000 fins a 2000 g	1	8,88 €	8,88 €	
		TOTAL	5.297		22.075,82 €	
	nacional	de 0 fins a 20 g	1.149	4,14 €	4.756,86 €	
		de 20 fins a 50 g	235	4,22 €	991,70 €	
		de 50 fins a 100 g	16	4,68 €	74,88 €	
		de 100 fins a 500 g	66	5,91 €	390,06 €	
		de 500 fins a 1000 g	14	8,46 €	118,44 €	
		de 1000 fins a 2000 g	21	8,88 €	186,48 €	
		TOTAL	1.501		6.518,42 €	
		de 0 fins a 20 g	12	5,53 €	66,36 €	
	CARTES CERTIFICADES	Zona 1	de 20 fins a 50 g	2	5,78 €	11,56 €
			de 50 fins a 100 g	1	6,46 €	6,46 €
de 100 fins a 500 g			0	9,99 €	0,00 €	
de 500 fins a 1000 g			0	15,43 €	0,00 €	
de 1000 fins a 2000 g			0	22,14 €	0,00 €	
TOTAL			15		84,38 €	
Zona 2		de 0 fins a 20 g	0	5,57 €	0,00 €	
		de 20 fins a 50 g	0	5,99 €	0,00 €	
		de 50 fins a 100 g	0	7,27 €	0,00 €	
		de 100 fins a 500 g	0	13,05 €	0,00 €	
		de 500 fins a 1000 g	0	22,48 €	0,00 €	
		de 1000 fins a 2000 g	0	36,13 €	0,00 €	
TOTAL		0		0,00 €		
Zona 3		de 0 fins a 20 g	0	5,87 €	0,00 €	
		de 20 fins a 50 g	0	6,29 €	0,00 €	
		de 50 fins a 100 g	0	7,65 €	0,00 €	
		de 100 fins a 500 g	0	13,05 €	0,00 €	
		de 500 fins a 1000 g	0	22,48 €	0,00 €	
		de 1000 fins a 2000 g	0	36,13 €	0,00 €	
TOTAL		0		0,00 €		
TOTAL CERTIFICADES		6.813		28.678,62 €		

- Contracte de serveis postals de Montcada i Reixac: les tarifes publicades en aquesta licitació (local i nacional) també eren lleugerament inferiors en la gran majoria amb les que ha publicat l'AMB per als títols socials. Aquesta informació està publicada a la Plataforma de Serveis de Contractació Pública al següent enllaç:

<https://contractaciopublica.cat/ca/detall-publicacio/b87d0db5-89bf-1446-bd56-61ba41957dfe/102816266>

En aquesta licitació s'han presentat dos licitadors (VALLES REPART MISSATGERS, S.L i BCN01 GILCA, SL) i els dos han ofert baixes respecte els preus publicats.

A tall de resum, els preus màxims de la licitació es reproduïxen a continuació:



4.- PREUS UNITARIS

El preus unitaris de cada lot, als qual s'haurà d'afegir l'IVA que correspongui, són els següents:

LOT 1

LOCAL CARTES ORDINÀRIES				
Tram de pes	Volum estimat	Preu unitari	Total €	
Fins a 20 gr.	1.941	0,75	1.455,75	
De 21 a 50 gr.	2.969	0,85	2.523,65	
De 51 a 100 gr.	9	1,35	12,15	
De 101 a 500 gr.	3	2,70	8,10	
Total	4.922		3.999,65	3.999,65 €
LOCAL CARTES ORDINÀRIES URGENTS				
Tram de pes	Volum estimat	Preu unitari	Total €	
Fins a 20 gr.	0	3,80	0,00	
De 21 a 50 gr.	0	3,90	0,00	
De 51 a 100 gr.	1	4,38	4,38	
De 101 a 500 gr.	0	5,81	0,00	
Total	1		4,38	4,38 €
LOCAL CARTES CERTIFICADES				
Tram de pes	Volum estimat	Preu unitari	Total €	
Fins a 20 gr.	5.086	4,50	22.887,00	
De 21 a 50 gr.	120	4,60	552,00	
De 51 a 100 gr.	19	5,10	96,90	
De 101 a 500 gr.	7	6,45	45,15	

LOT 2

CARTES NACIONALS (FORA DE MONTCADA)				
Tram de pes	Volum estimat	Preu unitari	Total €	
Fins a 20 gr. normalitzades	343	0,75	257,25	

8



Expedient: 10/2022/SCC
Procediment: Expedient de contractació
Procedència: Servei de Contractació i Compres

De 0 a 50 gr.	2.194	0,85	1.864,90	
De 51 a 100 gr.	563	1,35	760,05	
De 101 a 500 gr.	735	2,70	1.984,5	
De 501 a 1.000 gr.	45	5,55	249,75	
De 1.001 a 2.000 gr.	12	6,00	72,00	
Total	3.892			5.188,45 €
CARTES NACIONALS CERTIFICADES (FORA MONTCADA)				
Tram de pes	Volum estimat	Preu unitari	Total €	
Fins a 20 gr.	56	4,5	252,00	
De 21 a 50 gr.	42	4,6	193,20	
De 51 a 100 gr.	28	5,1	142,80	
De 101 a 500 gr.	66	6,45	425,70	
De 501 a 1.000 gr.	19	9,30	176,70	
De 1.001 a 2.000 gr.	1	9,75	9,75	
Total	212			1.200,15 €



- D'altra banda, si tenim en consideració licitacions recents fora de l'Àrea Metropolitana de Barcelona però d'un municipi proper a l'AMB i amb un volum més gran tenim la licitació de l'Ajuntament de Terrassa. Les tarifes publicades en aquesta licitació també eren lleugerament inferiors en alguns casos i lleugerament superior (en el cas de les notificacions certificades nacionals fora de Terrassa) amb les que ha publicat l'AMB per als títols socials. Aquesta informació està publicada a la Plataforma de Serveis de Contractació Pública al següent enllaç:

<https://contractaciopublica.cat/ca/detall-publicacio/9ae409c7-611c-48d4-a0b8-5d3ba618d36d/300157374>

En aquesta licitació s'han presentat fins a 3 licitadors (ANEM ADVANCED LOGISTICS (LOS 1 i 2), RD POST COMUNIACCION CERTIFICADA SL (lot 1 i 2) i SOCIEDAD ESTATAL DE CORREOS Y TELEGRÁFOS SA-lot 2) i tots tres han ofert baixes respecte els preus publicats.

A tall de resum, els preus màxims de la licitació es reproduïen a continuació:

- **Lot 1: Notificacions administratives.**

Volumetria anual estimada

Descripció de la prestació del servei	Ajuntament	Taigua	Total	Preu unitari màxim	Total
Notificacions certificades TRS	140.000	100	140.100	4,85 €	679.485,00 €
Serveis addicionals d'impressió i manipulats TRS	80.000	0	80.000	0,38 €	30.400,00 €
Notificacions certificades NAC	52.200	25	52.225	5,71 €	298.204,75 €
Serveis addicionals d'impressió i manipulats NAC	10.000	0	10.000	0,38 €	3.800,00 €
Total					1.011.889,75 €

- **Lot 2: Cartes ordinàries.**

Volumetria anual estimada

Descripció de la prestació del servei	Ajuntament	Taigua	Total	Preu unitari màxim	Total
0 a 20 g NAC	200.000	216.000	416.000	0,73 €	303.680,00 €
21 g fins a 50 g NAC	3.500	5.000	8.500	0,81 €	6.885,00 €
50 g fins a 100 g NAC	300	0	300	1,24 €	372,00 €
101 g fins a 500 g NAC	300	0	300	2,48 €	744,00 €
501 g fins a 1000 g NAC	300	0	300	5,12 €	1.536,00 €
1001 g fins a 5000 g NAC	20	0	20	5,50 €	110,00 €
0 a 20 g INT	20	0	20	2,16 €	43,20 €
21 g fins a 50 g INT	20	0	20	2,59 €	51,80 €
51 g fins a 100 g INT	20	0	20	3,66 €	73,20 €
101 g fins a 500 g INT	20	0	20	9,05 €	181,00 €
501 g fins a 1000 g INT	20	0	20	17,35 €	347,00 €
Total					314.023,20 €

En conclusió els preus unitaris indicats en la licitació del repartiment de títols socials de l'AMB responen als preus de mercat, essent fins i tot en molts dels casos superiors si tenim en compte les darreres licitacions exposades.



Cal afegir, que els preus unitaris màxims ja contemplen tant els costos directes com els costos indirectes que l'adjudicatari haurà de suportar pel compliment de les prestacions contractades com són: les generals, les de personal, les financeres, d'assegurances, benefici, etc., així com els tributs i altres gravàmens que s'originin per motiu del contracte.

Adicionalment, l'apartat 6 del PCAP, també quantifica el PBL en 6.469.044,18 euros i detalla els diferents conceptes inclosos a partir d'una estructura de costos per cadascun dels quatre lots, així com pel total del contracte, tal i com es pot observar a la següent taula:

Concepte	Total
Costos directes	4.277.054,00
<i>Costos de personal</i>	<i>3.742.422,25</i>
<i>Resta costos directes</i>	<i>534.631,75</i>
Costos indirectes	534.631,75
Despeses generals	213.852,70
Benefici industrial	320.779,05
IVA	1.122.726,68
Pressupost base de licitació	6.469.044,18

Aquesta estructura de costos ha estat determinada a partir de les referències de les quals disposa aquesta administració. Entre aquestes referències hi figuren els comptes anuals publicats per la Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, S.A., S.M.E. dels darrers exercicis publicats, així com documentació interna de l'empresa prestatària del contracte actual RD Post Comunicación Certificada, S.L.. En les dues fonts citades els costos del personal es situen al voltant del 70% del cost total.

